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br; La Nota de Envio NO 0004-2010-IN IA-OGA-N° 016-OC, de fecha 12 de enero del 
2010, elaborado por Ia Oficina de Contabilidad de Ia Oficina General de Administraciôn - OGA 
sobre "Normas y procedimientos para Ia transferencia, usa y rendiciOn de cuentas de los 
fondos, bajo Ia modalidad de Encargo de Ia Unidad Ejecutora 160-lNlA, para el Ejercicio Fiscal 
2010, y. 

Que, para el cumplimiento de las metas programadas en las Unidades 
perativas del Instituto Nacional de lnnovaciôn Agraria - INIA, por lo que es necesario 
terminar las normas internas que aseguren Ia mejor aplicación de los recursos del estado; 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

Lima...... Q).0 ................................ :: 

Asesoria Juridica. 

Que mediante Ley NO 28411 se aprobô Ia Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto y se ha promulgado Ia Ley NO 29465 "Ley de Presupuesto del Sector PUblico para 
el año Fiscal 2010" y Ia Resoluciôn Directoral NO 002-2007-EF/77.15 que aprueba Ia Directiva 
de Tesorerla; 

Que en consecuencia es necesario determinar las Normas Internas para las 
acciones que se ejecutan con fondos transferidos bajo Ia modalidad de Encargos; 

Con Ia visaciOn de los Directores Generales de Planificación, Administraciôn y 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA 

CA DE 

ResoluciOn JefaturaUrDnj I 

SE RESUELVE: 

Articulo Primero.- Aprobar Ia Directiva NO 001-2010-INIA-OGA, denominada 
"Normas y Procedimientos para Ia transferencia, uso y rendiciôn de los fondos bajo Ia 
modalidad de Encargos de Ia Unidad Ejecutora 160-Instituto Nacional de lnnoiaciôn Agraria 
para el Ejercicio 2010", que consta de VIII Titulos y que conforma parte integrante de (a 
presente resolución. 
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Articulo Segundo.- Ia presente Directiva entrará en vigencia a partir de Ia 

fecha de su aprobacion, hasta el 31 de diciembre del 2010. 

Regisrese y ComunIqu 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA 

INIA 

DIRECT! VA No 001 -2010-INIA-OA 

"NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA TRANSFERENCIA, USO V 
RENDICION DE CUENTAS DE LOS FONDOS BAJO LA MODALIDAD DE 

ENCARGOS DE LA UNIDAD EJECUTORA 160- INSTITUTO NACIONAL DE 
INNOVACION AGRARIA PARA EL EJERCICLO FISCAL 2010" 

• 
I. OBJETIVO 

Establecer los procedimientos necesarios para Ia transferencia, uso y reridición de 
cuentas de los fondos por Encargos, que el Pliego 163- lnstituto Nacional de lnnovación 

Agraria destina a sus Unidades Operativas, para Ia ejecución de acciones 

preestablecidas de Ia Unidad Ejecutora 160. 

('\ 

/tfr 'n  fl\ C ALCANCE 
lAiv° -\ 

j ) 
La presente Directiva es de aplicación y estricto cumplimiento por los responsables de 
las Unidades Operativas de Ia Unidad Ejecutora 160 del Pliego I 63-Instituto Nacional 
de Innovación Agraria -INIA, que ejecutan acciones con fondos transfericos bajo Ia 
modalidad de Encargos (manejo de Bienes y Servicios), para el cumplimierito de las 
metas prograrnadas para el presente ejercicio fiscal 2010. 

.... 

" 
f4L\ FINALIDAD 

J 
. . Establecer las nornias administrativas internas para ci otorgamiento cc recursos, 

uso y rendiciOn de cuentas, que aseguren una eficiente ejecución presupuestal 
por parte de las Administraciones de las Unidades Operativas del INIA. 

Coadyuvar a realizar las acciones de control, seguimiento y supervision de las 
actividades y metas prograrnadas en el Plan Operativo Institucional 2010 de Ia 
Unidad Ejecutora 160 del Pliego: Instituto Nacional de lnnovaciOn Agraria - 

INIA, en función del uso de los recursos financieros asignados. 

Fijar los niveles de autorización y firma de Ia documentaciOn contable 

sustentatoria de Ia rendición de cuentas. 

C 
IV. BASELEGAL 

Ley N° 28411, Ley General del Sisterna Nacional de Presupuesto. 

Ley N° 28425, Ley de Racionalizacion de los Gastos Publicos. 
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• Ley N° 29465, Ley de Presupuesto del Sector P(iblico para el Mo Fiscal 2010. 

• Ley No 29467, Ley de Equiiibrio Financiero del Presupuesto del Sector Páblico para 
ci Mo Fiscal 2010. 

• Ley N° 27785 - Ley Orgánica del Sisterna Nacional de Control y de Ia Contralorla 
General de Ia RepUblica. 

Ley N° 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del Estado. 

Ley No 28693, Ley General del Sisterna Nacional de Tesoreria. 

• Ley N° 28708, Ley General del Sisterna Nacional de Contabilidad. 

Decreto Legislativo N° 933, Ley que estabiece sanciones a funcionarios. 

• Decreto Legislativo No 940, que modifica ci Sisterna de Pago de Obligaciones 
Tributarias con el Gobierno Central (SPOT-Sisterna de Detracciones) establecido 
por el Decreto Legislativo N° 917. 

• Decreto Legislativo N° 954, que modifica ci Decreto Legislativo N° 940 que 
regula el Sisterna de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobierr.o Central 
(SPOT-Sisterna de Detracciones). 

• Resoluciones de Superintendencia SUNAT que orientan el Sisterna de Pago de 
Obligaciones Tributarias con ci Gobierno Central (SPOT-Sisterna de Detracciones). 

• Decreto Legislativo N° 943, Ley del Registro Unico de Contribuyentes-RUC. 

0&  A D41,4 • Decreto Suprerno N° 135-99-EF y normas modificatorias, Texto Unico Ordenado 
del Codigo Tributarto. 

• Decreto Suprerno N° 184-2008-EF, Reglarnento del- Decreto legislativo N° 1017 
N que aprobó Ia Ley de Contrataciones del Estado. 

• Resolución de Contraloria N° 320-2006-AG, Aprueban Normas de Control Interno. 

• Resoiución de Superintendencia N° 007-99-SUNAT, que aprueba ci Reglamento de 
Comprobantes de Pago y rnodificatorias. 

r 

\' NI   A • Resolución de Superintendencia N° 037-2002/SUNAT, Regimen de Retenciones 
• del IGV aplicado a los proveedores y designación de agentes de retención. 

• Resolución de Superintendencia N° 135-2002/SUNAT, Modifican Regimen de 
Retención del IGV aplicado a proveedores. 

• Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15, que aprueba Ia Directiva N° 001- 
ç COAi 2007-EF/77. 15 Directiva de TesorerIa. 

(7 
)0 

• Resolución Directoral N° 043-2009-EF/76.0I, Aprueba Ia Directiva N° 005-2009-
EF/760/ Directiva para Ia Ejecución Presupuestaria, , Clasificadores y Maestro de 

- Clasificador de ingresos y Financiamiento para ci Aflo Fiscal 2010. 
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V. NORMAS GENERALES 

La transferencia de los recursos a las Unidades Operativas, de Ia Unidad Ejecutora 
160: Instituto Nacional de lnnovación Agraria -INIA es autorizada por Ia Dirección 
General de Administración del INIA 

Las transferencias de fondos deben realizarse dentro de los criterios de racionalidad 
y transparencia del gasto pUblico. 

El Area de Control Presupuestal de Ia Oficina de Contabflidad, recepciona los 
requerimientos de transferencia de fondos que mensualmente rerniten las Unidades 
Operativas de Ia Unidad Ejecutora 160, procesando Ia inforrnación seg(in 
disponibilidad presupuestal. 

La Oficina de Tesorerla de Ia Dirección General de Administración, sobre Ia base 
de Ia información proporcionada, se encarga de realizar las transferencias de fondos 
bajo Ia modalidad de Encargos a los responsables de las Unidades Operativas de Ia 
Unidad Ejecutora 160 INIA. 

La Dirección General de Administración es responsable de brindar el apoyo 
requerido para Ia ejecución, supervision y rendición de cuentas de los recursos 
asignados. 

La Oficina de Contabilidad de Ia Dirección General de Administración, se encarga 
de realizar el control, seguinliento, supervision, y revisiOn de Ia rendición de 
cuentas, asI como Ia elaboración de Ia inforrnación sobre los estados de ejecuciOn de 
los fondos que bajo Ia modalidad de Encargo le son transferidos a los responsables 
de las Unidades Operativas del INIA. 

El uso de los fondos asignados a los responsables de las Unidades Operativas del 
INIA, deberá sujetarse estrictamente a las partidas espeelficas de gasto por las 
cuales se le transfiere recursos, en función al calendario de comprornisos aprobado 
en ci mes correspondiente, bajo responsabilidad de los funcionarios autorizados. 

R 94 

Las Unidades Operativas, serán responsables en forma independiente de Ia 
ejecución de sus gastos materia del Encargo otorgado, en concordancia con Ia 

O. normatividad vigente, para lo cual deberán contar de preferencia con tin 
profesional en Ciencias Administrativas o Contables, quienes serán encargados del 
rnanej o mancomunado de los recursos transferidos. 

Las adquisiciones y contrataciones no deberán excecler de una (01) UIT vigente a Ia 
fecha de Ia transacción y los requerimientos de bienes y servicios que superen Ia 

' - UlT vigente a Ia fecha, deberán ser solicitadas a Ia Direcc iOn General de 
AdministraciOn, para el trámite correspondiente, en cumplimiento a lo dispuesto en 

'or ' el Texto Unico Ordenado de Ia Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento 
z 

 
(D. S. 184-2008-EF). 

Para Ia administrac iOn de los recursos asignados mensualmente, se deberá tetier en 
cuenta lo siguiente: 

a) Los Administradores de las Unidades Operativas del INIA deberán remitir su 
requerinliento de fondos a Ia Dirección de PlanificaciOn y a Ia DirecciOn de 
Administración de acuerdo al presupuesto asignado, dentro de los diez (10) 

/c. (iltirnos dIas del mes anterior para su programación. Dicho requerimiento 
- deberá ser elaborado y remitido de acuerdo a los formatos de los Anexos N° 01 
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y 02. Los recursos solicitados se detaliarán por meta, fuente de financiarniento, 
y partida especifica. Los requerimientos que se recepcionen 
extemporáneamente 110 seráii tomados en cuenta para Ia sol:citud de 
transferencia de fondos del mes correspondiente. 

La Dirección de PlanificaciOn a través de Ia Oficina de Presupuesto deberá 
alcanzar Ia Certificación Presupuestaria por cada Unidad Operativa a Ia Oficina 
de Contabilidad. 

Recepcionadas las solicitudes de requerimientos niensuales de las Unidades 
Operativas, Ia Oficina de Contabilidad efectuarán Ia coiisolidación de Ia 
inforrnación recibida y reaiizará los ajustes necesarios aprobando los montos a 
ser transferidos. En Ia consolidación de los requerirnientos se tomará en cuenta 
todas las solicitudes oportunamente recepcionadas, siendo responsabilidad de 
los encargados de las Unidades Operativas de Ia no remisiOn de su solicitud en 
los piazos establecidos. 

Dentro de los prirneros quince (15) dIas de cada mes, Ia Oficina de Contabilidad 
is procederán a procesar las solicitudes de transferencias de fondos a las 

Unidades Operativas. 

VI. MECANICA OPERATIVA 

I. La Dirección General de Adniinistración autorizará Ia respectiva remesa de fondos. 

2. La Oficina de Contabilidad de Ia Dirección General de Administración, efectuará el 
proceso respectivo de Ia transferencia de fondos bajo Ia modalidad de Encargo con 
cargo a Ia fuente de financiarniento: 00 Recursos Ordinarios y 09 Recursos 
Directamente Recaudados de Ia Unidad Ejecutora 160, segün sea ci caso, 
procedieiido a su registro en el SIAF-SP afectando presupuestalmente La fase de 
conipronliso y devengado de acuerdo a las metas asignadas de cada Unidad 

. Operativa.  
IQ   k.., O4 

Ip•3 

. 3. La Oficina de TesorerIa eniitirá por cada transferencia a realizar una Carta Orden y 
'

~jriclo
- 

 
un Comprobante de Pago a nombre de cada Unidad Operativa de Ia Unidad 
Ejecutora 160, consignando ci ntitiiero de Comprobante de Pago, nUrnero de registro 
SIAF, mes del calendario presupuestal, asi como las partidas especIficas de gasto 
prograrnados, indicando Ia fuente de financiarniento afectado. 

Aprobada Ia fase girado de las transferencias en ci SIAF-SP por Ia Dirección 

AA A Nacional del Tesoro Publico del Ministerio de Economia y Finanzas, Ia Oficina de 
vwJELAV. j Tesorerla de Ia Dirección General de Administración, procederá a efectuar los 

UflA f/ abonos a las respectivas Cuentas Bancarias de Encargos aperturadas en ci Banco de 
ej 

 

Ia Nación, de acuerdo a los montos prograniados y autorizados. 

Copia del Comprobante de Pago, se rernitirã a cada Unidad Operativa via fax 0 
correo electron ico en La oportunidad en que el Banco de Ia Nación recepcione Ia 

C*,DeC carta orden de transferencia de fondos; asimismo se rernitirá copia del comprobante 
de pago al Area de Revisiones de Ia Oficina de Contabilidad para eI control y 
seguimiento respectivo. 

4 
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La oficina de Tesorerla formalizará con oficio respectivo, La remisión del 
Comprobante de Pago mencionado en el párrafo anterior. 

Los responsables autorizados de las cuentas bancarias de Encargos de las Unidades 
Operativas, deberán atender los requerimientos de bienes y servicios de 
aquellos Anexos dentro del ámbito de su jurisdicción que no tuviesen cuentas 
bancarias aperturadas. 

VII DE LA RENDICION DE CUENTA DOCUMENTADA 

Con respecto a La rendición de cuentas, se deberá tener presente lo siguiente: 

Los documentos sustentatorios de gastos a reconocerse serán Los siguientes: 

• Facturas, Recibos por Honorarios Profesionales, Tickets, etc, emitidos a 
nombre del Instituto Nacional de Innovación Agraria-INIA consignando 

• el RUC 20131365994 (Comprobante de usuario y copia SUNAT) de 
confonnidad con lo establecido en ci ñltirno párrafo del ArtIculo 70  del 
Decreto Suprerno N° 053-97-PCM sus ampliatorias y tnodilicatorias. 

• Boletas de Venta u otros comprobantes de pago autorizados por Ia SUNAT 
emitidos a nombre del Instituto Nacional de lnnovación Agraria-INIA. 

• Todos los comprobantes de pago reconocidos por Ia SUNAT, de.ben estar 
debidarnentejustificados, autorizados y visados por los responsables de las 
Unidades Operativas. 

• Presupuestos y Rendiciones del Costo de Ia Actividad para Ia cornisión de 
servicios debidarnente justificados, autorizados y visados por los 
responsables de las Unidades Operativas. 

E Ao,,  • Declaración jurada de gastos, en caso de no contar con algurto de los 
docurnentos anteriormente mencionados, cuyo monto no deberá de exceder 
de Ia décima parte de una Unidad Impositiva Tributaria (LILT) tope 

toot a 0 establecido en ci artIculo 710  de Ia 'Directiva de Tesorerla", aprobado 
o '$ mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77. 15, Ia declaración 

- jurada deberá indicar ci gasto realizado y contar con Ia autorización y 
visación de los responsables de Ia ejecución de gastos. 

/I1O\ 
VIV  Los Comprobantes de Pago por compra de bienes y servicios, que esten 

1f E! afectos al Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobierno 
v.E1AV. ) Central-SPOT (Sistema de Detracción) deberá aplicarse el descuento de un IyiA 7 

MOO 
porcentaje del importe a pagar por estas operaciones, para luego depesitarlo en 
Ia Banco de Ia Nación en una cuenta corriente a nombre del proveedor o 
quien presto el servicio en los casos en que sea aplicabie. 

O
C c) Asimismo, cada comprobante de pago reconocido por Ia SUNAT (Factura, 

Boleta de Venta, Ticket, etc.) deberán mostrar al dorso Ia inscripción de 
RECIBI CONFORME que indique Ia justificación del gasto, nombre y 

ii  apeilido, nmero de documento de identidad y firma de Ia persona que recibiO 
el bien yb servicio, dando conformidad de recepción. Todos los documentos 
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sustentatorios del gasto deberán Ilevar obligatoriamente el sello restrictivo 
PAGADO, segin Anexo 3. 

Los Coniprobantes de Pagos emitidos por cada Unidad Operativa deberán ser 
debidarnente prenurnerados e identificados por fuente de financiamento. AsI 
como remitidos cii original adjuntos a Ia rendición correspondiente a Ia Oficina 
de Contabilidad de Sede Central. 

Las Unidades Operativas se quedaran con una copia fedateada de los 
docunientos rendidos, para su propio control. 

Los Comprobantes de Pago deben ser girados a nombre de Ia razón social del 
proveedor de acuerdo al inciso c) del numeral 30.1 del ArtIculo 300  de Ia 
Directiva de Tesorerla y a lo dispuesto en el Reglamento de Cornprc.bantes de 
Pago de Ia SUNAT, bajo responsabilidad. 

Asimismo se deberá adjuntar como documentaciOn sustentatoria todos los 
docunientos y antecedentes que originaron el gasto, anexándose 

40 obligatoriamente: 

Requerimiento sustentado y autorizado por el responsable de Ia 
Unidad Operativa. 

Orden de Compra-GuIa de Internarniento numerada, firmada y 
sellada en los casilleros de Ordenación de Ia Compra, por los responsables 
de Ia Unidad Operativa: en ci recuadro del RecibI Conforme (ngreso al 
almacén) llevará Ia firma y sello del encargado de almacén o de quien baga 
sus veces. 

• Orden de Servicio nurnerada, firmada y sellada en los casilleros de 
Ordenación del Servicio, por los responsables de Ia Unidad Operativa, en ci 
recuadro del RecibI Conforme (conformidad del servicio) llevará Ia firma y 
sello de Ia persona que recibió ci servicio. 

*,p 
• Comprobantes de Pago autorizados por Ia SUNAT que sustenten los 
gastos de las Unidades Operativas, firmados y sellados por ci Administrativo 
y el responsable de Ia Unidad Operativa. 

' 
- 

• El Pedido Comprobante de Salida - PECOSA será nunierado, 
sellado y firrnado por el solicitante, por el responsable de Ia Unidad 
Operativa, responsable del almacén o quien haga sus veces y por Ia persona 
que recibe el bien, debiendo éste (iltimo poner consignar su iombre y 

(: apellidos, asI como el numero de su DNI. 
- VLEtZUELA 1y. 1 

Nf A' Ii) Los Presupuestos y Rendiciones del Costo de Ia Actividad para Ia Comisión de 
Servicios debidamentejustificados, autorizados y visados por los responsables 
de Ia ejecución de gastos, deberán estar de acuerdo con Ia escala aprobada en Ia 
Directiva de Viáticos del lNIA. 

i) Las Unidades Operativas, están obligadas a presentar sus rendiciones de cuenta 
documentada en un plazo no mayor a treinta (30) dIas calendarios, después de 
haberse recepcionado Ia remesa correspondiente, bajo responsabilidad (inciso 
f, del ArtIculo 640  de Ia Directiva de Tesorerla). \J 
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El plazo indicado deberá contarse a partir de Ia fecha del cargo sellado por el 
Banco de Ia Nación en Ia oportunidad que recepcione Ia respectiva Carta Orden 
de Transferencia de Fondos. 

El incumplimiento de lo dispuesto en ci acápite anterior dará lugar a Ia 
suspension de Ia entrega de nuevas remesas. 

I) Para el cumplimiento de io establecido, los responsables de Las Unidades 
Operativas, presentarán las rendiciones de cuenta debidamente documentadas 
en el formato de Rendición de Cuentas. 

El formato de Rendición de Cuentas debe contener, el resumen de EspecIficas 
de Gastos correspondiente, desagregando ci importe del IGV de las facturas de 
compras de bienes y servicios (19%), ci anticipo de Impuesto a Ia Renta (10%) 
de los recibos por Honorarios Profesionales, asI corno los importes 
(porcentajes) de retención por concepto de detracción en los que resulte 
aplicabie, adjuntando adernás copia del Comprobante de Pago con el cual se 
les rernitió los fondos. 

Para ci caso de las exoneraciones de renta de cuarta categorIa que es:ablece Ia 
SUNAT para ci presente ejercicio fiscal, se deberá acreditar dicha exoneración 
adjuntando dicho docuniento conjuntarnente con ci recibo por honorarios 
profesionales emitidos. 

La documentación sustentatoria que no se ajuste a las normas establecidas en Ia 
presente Directiva, será objeto de observación y se rnantendrá como pendiente 
de rendición, hasta que se cumpla con subsanar las deficiencias de Ia misma, 
sin peijuicio de las responsabilidades administrativas, civiles o penales a que 
hubiera lugar. 

La ejecución del gasto materia del Encargo deberá desarrollarse de acuerdo 
con los procedimientos y plazos establecidos a través de Ia normatividad 
presupuestal, tributaria y de tesorerla en vigencia, las mismas que, a su vez, 
deberán ser realizadas con Ia debida oportunidad a fin de permitir Ia adecuada 
fluidez en las operaciones. 

Queda prohibido que las Unidades "Encargadas" deleguen a otras inidades 
Operativas, Ia ejecuciOn de los fondos recibidos en Ia modalidad de "Encargo". 

VIII. 

ZA 
.LAV. 

9 

MECANISMOS DE CONTROL 

Las Unidades Operativas para ci apoyo de 5L1S operaciones, deberán llevar un 
auxiliar en Excel que permita ci registro oportuno de Ia ejecuciOn de los gastos 
efectuados. 

2 Para efectos de información a Ia Superintendencia Nacional de Adrnicistración 
Tributaria-SUNAT, las Unidades Operativas, Proyectos y Convenios están 
obligadas a elaborar los siguientes reportes por Ia ejecuciOn de sus gastos: 

• Registro de Corn pras. 
• Registro de Personas que perciben rentas de Cuarta Categoria- 
• Registro de Retenciones IGV-6%. 
• Registro de Detracciones. 
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Al cierre mensual rernitiráii dicha inforrnaciOn via correo electrónico y grabada 
en CD o diskette a Ia Dirección General de Administración, con atención a Ia 
Oficina de Contabilidad para su consolidación en el PDT respectivo, 
adjuntando los reportes necesarios dentro de los plazos establecidos por Ia 
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria-SUNAT, bajo 
responsabilidad. 

4 Adicionalrnente, en casos debidarnente justificados se recepcionará dicha 
información via correo electrónico dirigido a Ia Oficina de Contabilidad dentro 
de los plazos que establezca Ia Dirección General de Adrninistración. 

5 La Oficina de Contabilidad, iiiformará periódicamente a Ia Direccióri General 
de Administración, sobre el manejo y administración de los recursos fuiancieros 
otorgados corno Encargos a las Unidades Operativas de Ia Unidad Ejecutora 
160; proponiendo, de estirnarlo conveniente, no otorgar fondos adicionales si es 

49 
que no se ha cumplido con remitir las rendiciones de cuentas peridientes. 

6 El Area de Revisiones de Ia Oficina de Contabilidad, deberá coordinar con Ia 
persona respoiisable de Ja presentaciOn del PDT- SUNAT , para efectuar el 
cruce de inforrnación presentada de las Unidades Operativas para el PDT-
SUNAT del periodo tributario correspondiente con el Reporte del PDT, a 
efectos de detectar cualquier omision de información y proponer las 
regularizaciones del caso. 

IX. REVERSIONES Y/O DEVOLUCIONES POR MENOR GASTO 

1. Los saldos no ejecutados de los encargos otorgados, se constituyen en reversiones 

T
por menor gasto, en este caso Pa Oficina Encargada deberá proceder al depósito en 
Ia clienta corriente correspondiente que se indique, bajo responsabilidad. 

lot 2. En el caso de los Importes No Comprornetidos: La Unidad Operativa deberá 
informar mediante oficio (Anexo 5) acerca de los iniportes no comprometidos a Ia 
Oficina General de Administración, mediante docurnento escrito en el transcurso 
del primer dIa ütil del mes siguiente, indicando el N° de Registro SIAF, No de 
Comprobante de Pago, partida especifica con el respectivo importe y justificación 
(Anexo 6) de Ia utilización del saldo no ejecutado. 

En el caso de reversiones por encargos otorgados por fuente de financiamiento R.O: 
I:: el voucher de deposito asI como el T -6 generado, deberá ser remitida a Pa Oficina 

de Tesoreria, inmediatamente despues de haberse efectuado ci depósito, indicando 
el n(imero de comprobante de pago, nirnero de registro SIAF, mes de compromiso 
y las partidas especificas de gasto que afecten Ia rebaja presupuestal. 

En el caso de devoluciones por encargos otorgados por fuente de financiarniento 
R.D.R. Ia papeleta de depósito original deberã ser remitida a Ia Oficina de 
Tesorerla, inmediatamente después de haberse efectuado el depósito, indicando el 
niimero de comprobante de pago, nümero de registro SIAF, mes de compromiso y 

c / las partidas especificas de gasto que afecten Ia rebaja presupuestal. 

- 
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I ADDOCUENTAA F 

Copia de dicha papeleta o voucher de depósito, segUn sea ci caso, servirá de 
sustento a Ia rendición de cuenta docurnentada a remitirse a Ia Oficina de 
Contabilidad. 

Para efectuar los depOsitos por reversiones y/o saidos no ejecutados se deberá tener 
en cuenta Ia fuente de financiamiento por Ia que se otorgó el encargo. 

X. RESPONSABILIDAD 

El cumpiirniento de Ia presente Directiva es de responsabilidad de las Unidades 
Operativas, Jefes de Proyectos, responsables de Convenios, las Unidades de 
Contabilidad y de TesorerIa de Ia Dirección General de Adrninistración en las lunciones 
de su competencia. 

Xl. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

A fin de garantizar Ia adecuada ejecución de los fondos por encargo, 
provenientes de Ia fuente de financiamiento: Recursos Directamente Recaudados 
u otros administrados por Ia Dirección General del Tesoro Püblico deberán ser 
manejados exciusivainente en ci Banco de Ia Nación. 

La Dirección General de Administración, queda facultada para dictar las 
disposiciones complernentarias que resulten necesarias para Ia apiicaciOn o 
actuaiización de Ia presente Directiva. 

Los responsables de las Unidades Operativas, Jefes de Proyectos y Coiienios del 
INIA, están obligados a cumplir con los actos administrativos propios de Ia 
ejecución del gasto materia del Encargo, de acuerdo a lo estipulado en Ia presente 
Directiva. 

La Oficina de Contabilidad y Ia Oficina de Tesorerla de Ia Dirección General de 
P Adrninistración realizarán ci control de los procedimientos establecidos en Ia 

presente Directiva en ci ámbito de su competencia. 

La Oficina de Auditoria Interna supervisará ci cumplirniento de las disposiciones 
señaladas en Ia presente Directiva. 

XII. VIGENCIA 
' V2 

U'14A 
, La presente Directiva es de aplicación para ci ejercicio fiscal 2010 y/o hasta Ia 

modificación de Ia misma. 

Ei 

rom 
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ANEXO 1 

Fecha, 

OFICLO No -2010-INIA-(Nombre de Ia Ofic. Desconcentrada.) 

Señor: 
(Nonibre del Adrninistrador del INIA) 
Director General de Ia DirecciOn General de Adrninistración 
Presente.- 

n 
Asunto: Requerirniento Presupuestal. 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de solicitarle el requerirniento presupuestal 
correspondiente al nies de ....................................del presente aflo, hasta por Ia surna de SI. 
(Nürneros) y (Letras), de acuerdo al anexo adj unto. 

El depósito de los fondos a ser transferidos se efectuará en Ia Cuenta Corriente N° 
del Banco de Ia Nación, sucursal ...................................... 

U"4 
, in otro en particular, 

icO zo 
A. wM 

- Atentarnente, 

(Nombre y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) 

Di 
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ANEXO 2 

REQUERIMIEN'ro PRESUPUESTAL DEL MES ...................DEL 2010 

Oficina Unidad Operativa (Nombre de Ia Unidad Operativa) 

I ASIGNACIONES GENERICAS YESPECIFICAS MONTO SOLICITADO I 

PO4,' 
to 

toI I TOTAL I  

\ 
I 
f? 

Vf 1NA AJ 

%I 

Co 

(Nombre y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) 
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ANEXO3 

MODELO DE SELLO RESTRICTIVO 

'

*D 
o 

c, t
'r 

0' fl 

/.. 

i 

•1 

PACADO 

CHEQUE N° ----------------- BANCO ------------------ 

FECHA No DE CTA. CORRIENTE 

12 
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ANEXO 4 

Fecha, 

OFICIO No -2010-INIA-(Nombre de Unidad Operativa) 

Señor: 
Director General de Ia Dirección General de Administración. 
Presente.- 

Atención :Director(a) de La Oficina de Contabilidad. 

Asunto :Rendición de Cuentas. 

Me dirijo a usted, a fin de rernitirle adjunto at presente, La Rendición de Cuentas N° .........por ci 
n-ionto de SI. (NCirneros) y (Letras), correspondiente at iiies de ................ Comprobante de 
Pago N° ............., SIAF N° ................elaborada de conformidad con to dispuesto en Ia 
Directiva "Normas y Procedimientos Para Ia Transferencia, Uso y Rendición de Cuentas de los 
Fondos por Encargo de Ia Unidad Ejecutora 160-Instituto Nacionat de Innovación Agraria-
INIA". 

in otro particular, 

Atentamente, 

•. hNI 
(Nombre y Apellidos) 

Administrador de Ia Unidad Operativa 
(Nombre de Ia Unidad Operativa) 

13 
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ANEXO 5 

Fecha, 

OFICIO No -2010-INIA-(Nombre de Ia Ofic. Desconcentrada.) 

Señor: 
(Nombre del Administrador del INIA) 
Director General de Ia Dirección General de Administración 
Presente.- 

fe 
 Asunto: Importes No Comprometidos en el mes de ............del ..........y JustificaciOn 

Tengo el agrado de dirigirme a tisted, para remitirle adjunto al presente ci cuadro consolidado 
del importe 110 comprometido en ci mes de ........del ......., de acuerdo a lo indicado en Ia 
clãusula IX , numeral 2 de Ia Directiva No 001-2009-INIA-OA. Cabe indicar que esta 
información fue remitida via correo electrónico a Ia Oficina de Tesorerla el dIa 

.... del mes de 
del ....... 

',p... O Asirnismo, se adjunta lajustificaciOn de los saldos no comprometidos por el monto no ejecutado de 
SI. ........... (seflalar total del monto no compronietido

Ot 

 

Sin otro en particular, 

Atentamente, 

\ 
4IA 

(Nombre y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

(Nombre de Ia Unidad Operativa) tIF,joa 
7 

lUø. J 
o 
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ANEXO 6 

JUSTIFICACION DE LOS SALDOS NO COMPROMETIDOS 

Por el presente liago de su conocimiento, que los Saldos 110 Comprometidos en el mes de 
por el importe de SI. ...........  (Señalar total del monto no comprometido), se deben a 

que los montos no alcanzan para cubrir gastos mInirnos en las partidas indicadas. Los saldos no 
comprometidos de las partidas son los siguientes: 

I I N°PARTDACONTABLE I 
NOMBRE PARTIDA 

I 
I CONTABLE I MONTO 

I TOTAL MONTO NO COMPROMETIDO I I 

I  V4\ ,IAtentarnente, 

15 



ANEXO 7 

Fecha, 

OFICIO No -2010-INIA-(Nombre de Ia Olic. Desconcentrada.,) 

Señor: 
(Nombre del Administrador del INIA) 
Director General de Ia Dirección General de Administración 
Presente.- 

Asunto: Devolución a Ia cuenta central izadora No ........... (Indicar N° Cta. Centralizadora) 

Ref. : Directiva N° OOl-2009-INIA-OA 

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, para remitirle adjunto al presente el T-6 con sit respectivo 
voucher por devolución de menor gasto a Ia cuenta central izadora N° .................(Indicar N° 
Cta. Centralizadora), por el importe de SI. ............  (indicar el total del mono depositado en 
nümeros)Nuevos Soles, por encargos recibidos segán SIAF N° ............ (indicar n6mero de 
SIAF) correspondiente al mes de .......... segin detalle: 

C/PAGO . ............(Indicar mmero de Comprobante de Pago) 

I N° 1'ARIDA 
CON'IABLE 

I NOMBRE PARTIDA 
CONTABLE MONTO 

1 

. 
Sin otro particular, hago propicia Ia oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial 

00 
consideraciOn y estirna personal 

: Atentarnente 

(Nombre y Apellidos) 
Administrador de Ia Unidad Operativa 

1P  CO 
(Nombre de Ia Unidad Operativa) 

ç 
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